- En la celebración de Halloween es muy frecuente la llegada de visitantes para recrear y 

lucir sus disfraces por ende se realizó publicidad pagada durante los 16 (dieciséis) días del mes 

de octubre, permitiendo que los días 29, 30 y 31 se lograran ventas del 20% que equivalen a 

$4.495.000 (cuatro millones cuatrocientos noventa y cinco mil pesos COP) de las ventas totales 

del mes. 

Figura 19.  

Oferta para Halloween 

Fuente. Esta investigación, 2019. 

- Se realizó publicidad pagada en todo el mes de noviembre por motivo del aumento de 

visitantes para las compras navideñas, obteniendo ventas del 45% que equivalen a $10.113.750 

(diez millones ciento trece mil setecientos cincuenta pesos COP) de las ventas totales del mes.  

61 

PLAN ANUAL DE MARKETING 

Figura 20.  

Oferta para noviembre 

Fuente. Esta investigación, 2019. 

- Para el mes de marzo durante seis días que comprende desde el 12 al 17 de dicho mes se 

realiza esta publicación dirigida solo para el país de Ecuador, obteniendo ventas del 30% 

equivalentes a $6.742.500 (seis millones setecientos cuarenta y dos mil quinientos pesos COP) 

de las ventas totales del mes. 

Figura 21.  

Oferta para ecuador 

Fuente. Esta investigación, 2019. 

12. Presentar el hotel en eventos del turismo regional, nacional e internacional 

En el transcurso del año se participó en dos eventos regional, e internacional ligado a la

[...]

incorpora el nuevo diseño de marca, implementando de manera virtual el flyer, y pendón, 

dejando cotizado el valor de cada uno de estos (Ver Anexo E). Para las tarjetas de presentación 

de la empresa se cambió en un 100% todo el diseño y se imprimieron 2000 unidades con valor de 

$120.000 (ciento veinte mil pesos COP).  

Esta acción se cumplió en un 100%. 

Figura 25.  

Actualización de flyer 

Fuente. Esta investigación, 2019. 

Figura 26.  

Actualización de Tarjeta de presentación 

Fuente. Esta investigación, 2019. 

Figura 27.  

Actualización de pendón

[...]

huéspedes se planifica una capacitación para el día 28 de junio, organizada en los 

establecimientos del hotel contando con la presencia del Señor Santiago López experto en el 

tema de atención al cliente, enviado por la empresa Smartline. Este evento tuvo una duración de 

3 horas y una inversión de millón doscientos mil pesos COP ($1.200.000).  

Esta acción se cumplió en un 100%. 

Figura 35.  

Capacitación cliente interno 

Fuente. Esta investigación, 2019. 

Programa de promoción 

4. Elaborar un portafolio de servicio para la empresa Hotel Venecia en la ciudad de San 

Juan de Pasto en el año 2019.

[...]

Compra de lavadora industrial para la empresa Hotel Venecia en la ciudad de San Juan de 

Pasto en el año 2020. 

Debido al lento procedimiento que generaba el lavado y secado de las prendas se hace 

necesario la compra de una lavadora y secadora industrial LG de 22kg/48lb, con un valor de 

$3.599.940 (tres millones quinientos noventa y nueve mil novecientos cuarenta pesos COP). Este 

cambio agiliza el lavado y secado de las prendas del hotel y de los huéspedes que adquieren este 

servicio, con una corta duración.  

Esta acción se cumplió en un 100% 

83 

PLAN ANUAL DE MARKETING

[...]

Sin embargo, se deje explicito la cotización de 

la empresa Servicios integrales de aseo y limpieza por valor de $5.473.236 (cuatro millones 

cuatrocientos setenta y tres mil doscientos treinta y seis pesos COP) adicionalmente el transporte 

de herramientas por valor de $1.500.000 (un millón quinientos mil pesos COP) con un total de 

$6.973.236 (seis millones novecientos setenta y tres mil doscientos treinta y seis mil pesos COP) 

para la realización de esta.  

Anexo C. Construcción del manual de marca 

Etapa uno 

Brand visión  

El Hotel Venecia Confort seguirá los siguientes objetivos